РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ГЛАВА
муниципального образования – Инякинское сельское поселение Шиловского  муниципального  района  Рязанской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 февраля 2013 г № 11
О мерах противопожарной безопасности

в лесах и населенных пунктах муниципального образования-

Инякинское сельское поселение в 2013 г.

     В целях своевременной и качественной подготовки в 2013 году сил и средств территориальной подсистемы на территории муниципального образования – Инякинское сельское поселение Шиловского муниципального района недопущению людских потерь и снижению материального ущерба наносимого  пожарами,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

                     1.Для  руководства и контроля работ утвердить противопожарную комиссию  в составе:
 Председатель комиссии         - Паткин Г. В. - глава  поселения

 Члены комиссии                      -Мещерякова О. А.-  директор средней школы

                                                   - Сазонов Е.О. - участковый

                                                      уполномоченный полиции

                                                    - Изранцев В.Н.- директор ООО «Инякинское»
                                                    - Колдин В.Н. – председатель Совета депутатов
        2.Провести ряд предупредительных мер направленных на усиление охраны населенных пунктов и лесов от пожара.

       Ответственных за  разъяснительную работу назначить старост сел сельского  поселения  Зенкину  Л. П. и  МасловуЛ. Я. – издать и распространить среди населения памятки о мерах пожарной безопасности.
         3. Просить руководителей организаций, расположенных на территории поселения,  предоставлять транспорт, людей, пожарный инвентарь для  тушения пожаров  в населенных пунктах и лесах.

Мельников М. В. (ГКУ РО «Первомайское лесничество»), Колдин В.Н. (ГКУ РО Шиловское лесничество), Изранцев В.Н. (ОГБОУ  СПО «Агротехникум с. Инякино»), Кормачкова Т.И. директор Инякинского сельпо.
          4.Директорам: средней школы (Мещеряковой О.А.), ОГБОУ  СПО «Агротехникум с. Инякино» (Изранцев В.Н.) постоянно проводить разъяснительную работу среди учащихся о мерах  противопожарной безопасности.

          5. В пожароопасный период администрации организовать обеспечение бесперебойной связи между организациями и единой диспетчерской службы .

          6.  Администрации проводить совместно с участковым уполномоченным полиции  мероприятия по выявлению, пресечению нарушения Правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, проводить работу по выявлению мест возможного проживания лиц без определенного места жительства, а также лиц склонных к правонарушениям в области пожарной безопасности.
          7.Администрации Инякинского сельского поселения определить порядок оповещения и эвакуации людей из зон возникновения массовых пожаров, организовать привлечение населения, транспортных средств, при пожаре (Ответственный – Изранцева Н.В.- специалист администрации).
          8.Подготовить пожарную машину ЗИЛ 131 для работы в пожароопасный период (Ответственный Денисов И.С.- водитель пожарной машины).
          9. Администрации Инякинского сельского поселения определить места для массового отдыха населения (Ответственный Паткин Г. В.-глава муниципального образования – Инякинское сельское поселение).
          10. Граждан и работников организаций,  направляемых для тушения пожаров инструктировать по техники безопасности и обеспечивать необходимыми средствами для тушения.
          11. Рекомендовать социальным работникам: Денисовой М. А., Душкиной В. И., Тюриной Е. А., Девятовой Н.М., Изранцевой Е. А., Колдиной Е. В., Варюхиной М. В. регулярно проводить разъяснительные беседы с пенсионерами и одинокопроживающими пожилыми людьми по технике безопасности и недопустимости возникновения пожаров.
           12. Обеспечить ремонт неисправных гидрантов, оборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными машинами, обеспечить подъезд к пожарным водоемам и гидрантам, установить указатели размещения пожарных водоемов и гидрантов. (Ответственный Изранцев В.Н.- директор ООО «Инякинское»).
           13. Провести работу по выявлению бесхозных и ветхих строений. Откорректировать списки многодетных семей, одиноких пенсионеров, лиц без определенного рода занятий, граждан склонных к употреблению спиртных напитков. (Ответственный Решетникова И.А.- специалист администрации).
          12. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования –

Инякинское сельское поселение                                            Г. В. Паткин

                                                                     У Т В Е Р Ж Д А Ю:
                                                             Глава муниципального образования –

                                                             Инякинское сельское поселение

                                                              ________________ Г. В. Паткин

                                                П  О  Р  Я  Д  О  К

   привлечения населения, пожарной и приспособленной техники для тушения

                  пожаров по администрации Инякинского сельского поселения
	Наименование

  населенных

     пунктов
	Наименование

привлеченных

 предприятий
	     Наименование

   приспособленной

        техники
	  Количество

 привлекаемого

    населения

	 с. Инякино
	ОГБОУ «Агротехникум с. Инякино»
   Население

	   ГАЗ-53 с емкостью

   К – 700 с емкостью

         10    ведер
	           15

           20

            10

	  д. Сельцо-

  Сергиевка
	ОГБОУ «Агротехникум с. Инякино»

   Население

	   ГАЗ -53 с емкостью

   К – 700   с емкостью

         10 ведер
	            10

             10

	 д. Полтавка

	ОГБОУ «Агротехникум с. Инякино»

    Население

	    ГАЗ – 53 с емкостью

    К – 700    с емкостью

         10 ведер
	               5

               6

                                                                                        УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                  Глава администрации

                                                                                  муниципального образования-

                                                                                  Инякинское сельское поселение

                                                                                      ______________ Г. В. Паткин

П Л А Н

Подготовки и проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС на территории Инякинского сельского поселения в период возможных массовых пожаров в 2013 году.

	№
п/п
	Основные мероприятия
	Ответственные
	Дата проведения
	Отметка о
выполнении

	                         1. Подготовительные мероприятия

	1
	Подготовка и проведение заседания

комиссии по ЧС и ПБ.
	Глава администрации
	до 15.04.2013 г

	2
	Проведение разъяснительной рабо-

ты среди населения по соблюдению

правил пожарной безопасности
	Старосты населён-

ных пунктов
	В течении     пожароопасного периода

	3
	Организация и проведение выступ-

лений, бесед в учебных заведениях

о значении  леса, осторожного обра-

щения с огнём, и соблюдение тре-

бований пожарной безопасности в

лесах.
	Директора:

ОГБОУ  СПО«Агротехникума   с. Инякино»
            и

Инякинской СОШ
	В течении пожароопасного периода

	4
	Проведение проверки готовности

техники, выделяемой для тушения пожаров.
	Руководители

организаций
	до 15.04.2013 г

	5
	Уточнение расчёта сил и средств,

привлекаемых на тушение пожаров.
	Глава администрации
	до 15.04.2013 г

	6
	Организация взаимодействия с организациями, принимающих участие в проведении противопо-

жарных мероприятиях.
	Глава администрации
	В течении

пожароопасного периода

	7
	Проверка организации связи и опо-

вещения.
	Связист АТС
	до 15.04.2013 г

	8
	Определение мест массового отдыха населения в пожароопасный период

	Глава администрации
	до. 01.05.2013 г.

	9
	Проведение пожаро - технического обследования объектов жизнеобес-

печения, животноводства, торговли,

жилого фонда.
	Глава

 администрации, старосты
	до 01.05.2013 г.

	10
	Подготовка графика дежурства из

числа комиссии по ЧС и ПБ.

	Председатель комиссии
	до 01.05.2013 г.

	11
	Уточнение необходимости

проведения противопожарных работ, опашки  населенных пунктов, находящихся в непосредственной близости от лесных массивов.

	Глава администрации,

лесничий
	до 01.05.2013 г.

	12
	Подготовка и проведение заседания

комиссии по ЧС и ПБ по постанов-

ке задач к пожарному периоду.
	Председатель комиссии
	до 20.04.2013 г.

	2. Выполнение мероприятий в период возникновения

массовых пожаров

	1
	Приведение сил и средств
Инякинского сельского поселения

в режим повышенной готовности.
	Глава администрации
	С началом

 пожароопасного периода

	2
	Организация круглосуточного дежурства из лиц руководящего

состава.
	Глава администрации
	В случае возникновения пожара

	3
	Контроль за возникновением пожаров, предоставление сведений

о границах, площадях и местах

возникновения пожаров
	Председатель ко-  миссии по пожар-

ной безопасности
	В случае

 возникновения пожара

	4
	Организация контроля за ликвидацией пожаров, вывоз
 и расселения населения из

зон пожаров
	Изранцев В. Н.
	В течении

пожароопасного периода

	5
	Организация информирования насе-

ления и соблюдении мер противо-

пожарной безопасности.
	Старосты
	В течении

 пожароопасного периода

	6
	Организация жизнеобеспечения

населения сельского поселения
	Глава администрации
	Постоянно

	3. В случае возникновения ЧС

	1
	Приведение сил и средств  сельс-

кого поселения в режим ЧС

- выдвижение сил и средств

 в район ЧС

- организация работы по ликвидации ЧС

- организация защиты населения и его жизнеобеспечения

- организация контроля за проведением противопожарных мероприятий.
	Глава администрации

Инякинского

сельского поселения

	4. Организация мероприятий после

ликвидации пожара

	1
	Организация контроля и проведе-

ние противоэпидемических и

санитарно – гигиенических

 мероприятий.
	Зав. медпунктами
	В пожароопасный

период

	2
	Оценка нанесённого ущерба, вызванного пожаром, выделение необходимых средств для

ликвидации последствий пожара.
	Глава администрации,

руководители

организаций
	После ликвидации

пожара

	3
	Разбор и подведение итогов

проведённых мероприятий.
	Глава администрации
	После ликвидации

пожара